ción o peligro para el recto sentimiento religioso o para la pureza de la fe en el pueblo cristiano.

Y no sólo, en tales casos, no existiría la causa justa del Código, sino que confabilidad podría darse ocasión a desviaciones de la sana disciplina del culto católico. En estos casos el Ordinario del lugar advertirá a los interesados que no está en sus facultades conceder el permiso; pero, si insistieran invocando razones especiales de lugar, tiempo o persona, él cuidará de cursar la petición a esta Sagrada Congregación de Sacramentos, a la cual toca la resolución del caso.

Lo cual tengo el honor de participar a S. I. para su conocimiento y norma de conducta.

De la Sagrada Congregación de Sacramentos, a 26 de Julio de 1924.—*M. Cardenal Lega, Prefecto.—L. Capotosti, Obispo de Terme, Secretario.*

Sacra Congregatio Concilii

ROMANA ET ALIARUM

DE FATALIBUS AD RECURRENDUM

QUAESTIO.—In remotione parochorum inamobilium, contra primum Ordinarii decretum, quo parroco significatur decisio amotionis, ad normam can. 2153 § 1, «parochus recursus intra decem dies interponere potest apud eundem Ordinarium»; si autem hic, re deliberata cum duobus parochis consultoribus, censuerit a decisio non esse recendum adversus huiusmodi definitiae decisionis decretum, ex can. 2146 § 1, «unicum datur juris remedium, id est recursus ad Sedem Apostolicam». Verum, utrum haec facultas recurrendi intra aliquot temporis spatium, admodum fatalium appellationis sive proponendae sive prosequendae, vel intra aliquos alios utiles terminos concludatur, in iure cautum non est; qua circumstantia usi sunt quidam parochi, qui, amoti, recursum re et effectu interponere per plures menses immo et annos distulerunt, postquam tamen Ordinario suo formiter voluntatem suam recurrendi ad normam can. 2146 significassent. Quum vero, ex § 3 eiusdem cano-

»nis, pendente recurso, Ordinarius paroeciam vel beneficium quo clericus privatus sit, alii *stabiliter* conferre valide ne-»queat», facile inteligitur, collato etiam can. 454, quantum animarum bono et auctorati ecclesiasticae detrimentum haec agendi ratio facessat. Cuius rei sedula consideratione permoti, nonnulli Ordinarii nuper a Sacra Congregatione Concilii huius dubii solutionem reverenter postularunt, nimirum: «quale temporis spatium concedatur ad interponen-»dum recursum apud Apostolicam Sedem contra definiti-»vum decretum amotionis in causa».

ANIMADVERSIONES.—Post celebrem Constitutionem Bonifacianam *Concertationi* (c. 8, *de appell.*, II, 15 in IV), «ab electionibus, postulationibus provisionibus et quibuslibet extrajudicialibus actibus (in quibus potest appellatio interponi) quisquis ex eis gravatum se reputans, per appellatio-»nis beneficium gravam illatum desideraverit revocari, »intra decem dies (postquam sciverit), si velit, appellat: »post decendum vero eidem aditus non patet appellandi». Unde ante Codicem, Ecclesiae disciplina, prout constantissima Doctorum sententia comprobatur (cfr. Scaccia, *de appell.*, q. XII, n. 105; Passerini, *Comm. in VI*, in h. tit., n. 175, 176; Schmalzgrueber, in II, 28, n. 73; Pirhing, *eod*, sect. VI. n.132; Bouix, *de iud.*, c. III, *de appell.*, § 9, 2) ea semper fuit quod a gravamine, sive judiciali, sive extrajudiciali, appellatio ultra decendum non competeteret. Codex vero, retenta voce *appellatio* unice de provocatione a *sentiens* iudicariis, sive definitivis, sive interlocutoriis, vim definitivam habentibus, *recursus* appellat quamlibet aliam provocationem adversus *decreta*, sive iudicum sive Ordiniorum, ipsumque recursum in tribus distinctis canonibus, nempe 1465 § 1, 1709 § 3, 2153 § 1, praescribit interponendum intra decem dierum spatium; in aliis autem, quodlibet tempus definire omittit. At vero, in veteri quoque disciplina, *recursus* seu *expostulatio* ad Apostolicam Sedem, ab appellatione etiam extrajudicali videbatur distingui, non qua mera *supplicatio* ad gratiam Principis impetrandam, sed qua remedium ordinarium, loco appellationis, ex iustitia vel saltem ex aequitate competens. Ita Benedictus XIV, Const. *Ad militantis*, inhibita appellatione cum effectu suspensivo, quoad Ordiniorum decreta concernentia animarum curam quae sunt profecto extrajudicia negotia, duo remedia gra- vatis ita assignavit: «vel simplex dumtaxat et extrajudicialis »*recursus* per viam supplicis libelli, ad Nos... vel respecti-

»ve et iuxta causarum naturam et qualitatem *appellatio* ad
»quos de iure, in solo devolutivo, et sine retardatione vel
»praeiudicio legitimae exsecutionis admitti possit». Qua po-
sita differentia, non videtur recursui, praesertim ad Sedem
Apostolicam, aptandum simpliciter esse quod de appellati-
one extrajudiciali (quae per Codicem videtur sublata) ve-
tus ius statuebat. Enimvero *recursus* ad Apostolicam Sedem
magis participat de supplicatione quam de appellatione (cfr.
Glossam et alios apud Reiffenst., in II, tit. 27, p. 7, n. 21);
supplicatio autem, si fiat ad Principem, proponi debet intra
biennium, si porrigitur iudici, intra decem dies, iuxta I. un
Cod., *de sent. Praefect;* ad quod accedit praxis Sacrarum
Congregationum, quae recursus adversus Ordinarios quoti-
die recipiunt, etsi longe post decemdiuum productos. Ita S.
C. C. in Concordiem., *Remotionis*, 20 febr. 1897, dubio
«an constet de legitima appellatione vel recursu», reposuit:
«Affirmative pro recursu», licet, in casu, post annum circiter
a decreto remotionis interposito; immo ibidem de aucto-
ritate Rotae fuit animadversum quod «recursus ad Principe
»numquam censemur interdictus, a quo quemadmodum iuris-
»dictiones omnes fluunt, ita etiam conveniens est ut refluant».
Accedit ratio, quia, cum fatalia legis non solum partes, sed
et iudicem ligent (c. 1634 § 1) absonum videtur manus
Apostolicae Sedis velle ligare (cfr. can 1569). Itaque, cum
in predictis tribus casibus Codex *recursum* intra decem-
diuum cohibet, minime regula habetur quae, iuxta can. 20,
similes casus suppleat, sed potius exceptio, cuius ratio in-
vestiganda est. Et facile haec deprehenditur quoad can.
1709 (ad superiorum iudicem) et 2153 (ad eundem), cum
nempe recursus effectum *suspensivum* habeat, et hinc de
appellatione potius quam de supplicatione participet. In ca-
none autem 1465, ubi consultur casui quo «patronus vel
»praesentatus intra decem dies a significatione recusationis
»recursum a iudicio Ordinarii ad Sedem Apostolicam inter-
»posuerit, quo pendente suspendatur collatio usque ad finem
»controversiae» eadem ratio clare elucet. Nimirum cum ordi-
nario recursus meriti examen devolvat quin provisionem
suspendat, quoties contrarium accidit, appellationis regulas
sequi debet, ne quod in iustitiae praesidium conceditur, in
iniquitatis fomentum traducatur. Hoc ipsum criterium sa-
pienter nuper S. C. de Religiosis secuta est in disponendo
circa facultatem concessam can. 647, § 2, n. 4, Religioso
dimisso recurrenti adversus dimissionis decretum, «quoad